
CULTURA
 UFFICIO SERVIZI CIMITERIALI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 1039 del 23/12/2022

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE, APPROVAZIONE ATTI DI GARA PER AFFIDAMENTO 
SERVIZI CIMITERIALI SPECIFICI CIMITERI DI TRADATE E ABBIATE GUAZZONE DAL 
1.1.2023 al 31.12.2023.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visti:

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20/12/2021 che approva il Bilancio di previsione 
2022/2024 e smi;

  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 20/12/2021 che approva il DUP 2022/2024 e 
smi; 

  la deliberazione G.C. n. 180 del 20.12.2021  avente ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di 
gestione (PEG) – piano della performance triennio 2022/2024-” e smi 

· il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;

· il Regolamento di contabilità;

Premesso che: 

 con  la  Deliberazione  G.C  .n.  167  del  28.11.2022  con  la  quale  viene  dato  indirizzo  di 

gestione dei cimiteri cittadini a partire dall’ 01.01.2023 al 31.12.2023 ;        

 con il medesimo atto al punto 1 lettera b) veniva tra l’altro definito di avvalersi di operatori 

specializzati per la parte più “delicata” della gestione e precisamente tutte le operazioni 
cimiteriali vere e proprie quali:

a) inumazione e tumulazioni;

b) esumazioni e estumulazioni;

Determ. n. 1039 del 23/12/2022 pag. 1/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



c) tenuta dei registri cimiteriali

c) traslazione, raccolta di resti mortali;

 che l’attuale affidamento scade il 31.12.2022, e che una prima ricerca informale di 

mercato non ha dato luogo all’individuazione di alcun operatore;  

 il servizio in questione non può essere sospeso;

Vista  l’imminente scadenza del contratto di  appalto dei servizi  in oggetto, si ritiene necessario 
nella  mora  dell’espletamento  del  nuova  procedura  di  appalto,  operare  una  proroga  tecnica 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2,lett. a) della Legge 11 settembre 2020,n. 
120Conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del  decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76,  recante 
«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»(Decreto Semplificazioni) agli stessi 
patti e condizioni dell’affidamento attualmente in essere, alla ditta ARTEDIL -operatore economico 
che attualmente gestisce il servizio- per un periodo di mesi uno (gennaio) 2023; 

Dato atto che l’importo della proroga ammonta a: 

a) Servizi cimiteriali specifici                                 Euro  2.275,95 

b) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso            Euro       68,30 

TOTALE EURO                                                    Euro 2.344,25 oltre iva 22% 

Visto il DURC della Ditta Artedil avente validità fino al 14.2.2023, rilasciato dall’INAIL, che risulta 
regolare agli atti dell’ufficio scrivente ;

Considerato 

 che pertanto il costo dei servizi  per il successivo periodo 01.02.2023- 31.12.2023 ammonta 

a Euro 30.442,64 oltre IVA di cui Euro 442,64 oltre IVA per oneri sicurezza;  

 che occorre approvare gli atti tecnici predisposti allo scopo per l’affidamento in parola e 

precisamente: 

lettera di invito; 

capitolato speciale d’appalto; 

modello di richiesta di partecipazione e dichiarazioni; 

Visto il provvedimento Sindacale n. 54/2021 con il quale vengono attribuite al Geom. Giorgio 
Colombo le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente ai servizi 
educativi, culturali e sportivi;

DETERMINA

1.di approvare, quale parte integrante del presente provvedimento, tutto ciò che in premessa è 
espresso;

Determ. n. 1039 del 23/12/2022 pag. 2/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



2. di aggiudicare, per le motivazioni esplicitate in premessa, in esito alla procedura effettuata a suo 
tempo sulla piattaforma Sintel Aria Lombardia, - Id 147178745 - per il periodo dal 01.01.2023 al 
31.01.2023, e alle medesime condizioni contrattuali in atto,  i servizi cimiteriali specifici di: 

 Inumazioni e tumulazioni, 

 Esumazioni e estumulazioni, 

 Traslazioni, raccolta di resti mortali, dispersioni; 

 Tenuta dei registri cimiteriali. 

alla Ditta ARTEDIL di Marino Loana con sede in Carnago(VA) Via Don Rocco Colombo 4, Partita 
IVA 03622460123  e  C.F.:  MRNLNO79A64D869,  CIG  ZC133BD56F  per  un  importo  di  Euro 
2.859,98 IVA 22% compresa; 

3.  Di  approvare  gli  atti  tecnici  per  l’affidamento  dei  servizi  a  partire  dal  01.02.2023  e  fino  al 
31.12.2023, dando atto che l’importo a base d’asta ammonta a  Euro 30.442,64 oltre IVA di cui 
Euro 442,64 oltre IVA per oneri sicurezza non soggetti a ribasso.

4. di Precisare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che:

a) Il fine che si intende perseguire con il presente contratto è quello di garantire la continuità dei 
servizi “specifici” presso i Cimiteri Cittadini; 

b) Il contratto ha per oggetto la gestione dei servizi di cui all’oggetto per un periodo di mesi 11 con 
decorrenza 01.02.2023;

c) La scelta del contraente sarà effettuata mediante affidamento diretto tramite la piattaforma di e-
procurement Sintel Aria Lombardia; 

d)  I  termini,  le modalità,  e le  condizioni di  esecuzione dei servizi  in oggetto sono stabilite dal 
Capitolato Speciale d’appalto;

5. di impegnare la somma complessiva di Euro 40.000,00 al cap, 110050335181 cod. 1030215999 
del Bilancio 2022/2024 annualità 2023 di cui: 

a) Euro 2.859,98 IVA 22% compresa CIG ZC133BD56F affidati alla Ditta ARTEDIL mese  gennaio;

b) Euro 37.140,02 IVA 22% compresa per affidare i servizi per la restante parte del 2023; 

6.  di  dare  atto  che l’obbligo  di  pubblicizzazione  dell’affidamento  (pubblicazione  sul  profilo  del 
committente dell’avviso postinformazione) (art. 331 Regolamento attuativo Codice dei Contratti) 
sarà adempiuto mediante pubblicazione mensile sull’albo on line delle determinazioni di impegno;

7. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2023; 

8. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

Determ. n. 1039 del 23/12/2022 pag. 3/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



9. di dare atto che, al fine di procedere al servizio in oggetto, assume il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile Uffici Cimiteriali, anche a svolgere tale 
funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 s.m.i; 

10. di dare atto di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 
dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

11.  di  aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri,  ovvero di 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale;

12. di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli 
di finanza pubblica;

13. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 1039 del 23/12/2022 pag. 4/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 3433 / 2022

Esercizio 2022

S 110050335181 / 0 126 / 2023 43 / 2023 Sub-Impegno 2.859,98 AFFIDAMENTO SERVIZI CIMITERIALI
SPECIFICI CIMITERI DI TRADATE E
ABBIATE GUAZZONE - GENNAIO 2023 -
ARTEDIL - CIG ZC133BD56F

S 110050335181 / 0 126 / 2023 Prenotazione impegno 40.000,00 GESTIONE SERVIZI CIMITERIALI-
PERIODO 01.01.2023 - 31.12.2023  SERVIZI
SPECIFICI  (LETTERA B)

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 1039 del 23/12/2022

  UFFICIO SERVIZI CIMITERIALI 

Proposta n° 3433/2022

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE, APPROVAZIONE ATTI DI GARA PER 
AFFIDAMENTO SERVIZI CIMITERIALI SPECIFICI CIMITERI DI TRADATE E 
ABBIATE GUAZZONE DAL 1.1.2023 AL 31.12.2023 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 23/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


